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[bookmark: _Toc73121167]Введение
Молодежные общественные объединения, как форма проявления социальной активности молодого поколения, развиваются сегодня на качественно ином уровне. Они начинают складываться в единую структуру со специфическими правилами и механизмами функционирования. Их разнообразие по масштабам, целям и особенностям мировоззрения представляет большой интерес для социологического анализа.
С развитием социальных сетей и политики брендов, нацеленной на взаимодействие с целевой аудиторией, перед современными молодёжными сообществами встает вопрос о создании бренда организации и позиционировании среди целевой аудитории. При этом представление формируется из взаимодействия и коммуникации между сообществом и его аудиторией, которое должно отражать ценности своей целевой аудитории, ее образ жизни, идеалы и т. д.
В работе прослеживается процесс формирования культурной и социальной идентичности молодежного сообщества, обладающего культурно значимыми целями, оперирующего значимым набором символов, объединенного своеобразным фреймом. В качестве объекта исследования была выбрана общественная организация «Молодёжное сообщество #Жизнь».
Общественная организация «Молодёжное сообщество #Жизнь», которая ставит своей целью культурное развитие молодёжи посредством интеллектуального общения, знакомства с духовной культурой и реализации социальных проектов, следит за современными тенденциями в брендинге и занимается созданием бренда своей организации.
На основе количественных и качественных методов сбора данных, в частности, включенного наблюдения деятельности Открытого Совета организации «#Жизнь», интервью Основателей сообщества, опроса участников сообщества в социальной сети «ВКонтакте» был получен массив эмпирических данных. Для достижения поставленных целей была разработана уникальная теоретическая модель, подходящая под сообщество «Жизнь».
Для осуществления этих целей необходимо было определить основные причины заинтересованности участников сообщества «#Жизнь» в её деятельности; оценить степень удовлетворенности участников сообщества «#Жизнь» деятельностью организации; выявить сформированные у участников сообщества представления о бренде «#Жизнь»; определить предпочтительные каналы распространения информации о сообществе «#Жизнь», а также составить портрет целевой аудитории организации «#Жизнь». Для достижения поставленных целей использовался метод опроса, так же была разработана уникальная теоретическая модель, подходящая под сообщество «Жизнь».
Проблема исследования заключается в слабой изученности процесса формирования культурной и социальной идентичности молодежного сообщества, обладающего культурно значимыми целями, оперирующего значимым набором символов, объединенного своеобразным фреймом. Результаты исследования могут быть использованы при планировании PR-стратегии сообщества и позиционировании бренда.
Исследовательские вопросы:
1) Как протекает процесс от появления идеи основания сообщества до реализации создания собственного пространства?
2) Как себя идентифицируют активные участники сообщества?
3) Как происходит формирование социальной и культурной идентичности?
4) Как воспринимается молодёжное сообщество «#Жизнь» его участниками в социальной сети «ВКонтакте»;
3) Как происходит создание образа узнаваемости бренда?
В исследовании будут использованы следующие понятия:
[bookmark: _dlnao89ezgsl]Объектом исследования является молодежное сообщество «#Жизнь». Предмет исследования – конструирование идентичности молодежного собщества «#Жизнь».
Задачи исследования:
1) Выявить путь становления молодежного сообщества с культурно значимыми целями
2) Проследить конструирование идентичности вокруг целей, которые объединяют сплоченную группу
3) Проследить насколько символы выступают неким фреймом, вокруг которого происходит объединение
4) Определить основные причины заинтересованности участников сообщества «#Жизнь» в её деятельности;
5) Оценить степень удовлетворенности участников сообщества «#Жизнь» деятельностью организации;
6) Выявить сформированные у участников сообщества представления о бренде «#Жизнь»;
Теоретико-методологическую основу работы составляют следующие подходы:
три научно-исследовательских направления: общие теоретических подходы к изучению деятельности общественных объединений, вопросы формирования идентичности в процессе коммуникационной деятельности и социокультурный анализ брендов как феномена культуры при создании образа узнаваемости.
Формирование идентичности в процессе коммуникационной деятельности изучается с средины XX века. Большой вклад в изучение этого явления внесли Э. Эриксон, Жак Лакан, Д. Винникот, Дж. Марсия, П. Бергер и Т. Лукман, Х. Кохут и Г. Салливан, Ч. Кули, Дж. Г. Мид, Г. Брейкуэлл, М. Хайдеггер. В отечественной социологии разработкой данной темы активно занимается В.И. Карасик.
В качестве теоретического подхода к изучению деятельности молодежных сообществ была использована концепция фреймов И.Гофмана. Кроме того свою интерпретацию теории фрейм-анализа предлагали В.С.Вахштайн, В.А. Ядов, О.Н. Яницкий, М.А. Ерофеева, Г.С. Батыгин.
В концепции “мегатрендов” Д. Нейсбита современное информационное пространство во многом определяется социальными, стилевыми, ценностными и др. трендами, возникающими в социальной, экономической и политической сфере, что оказывает серьезное влияние на все рыночные процессы, включая рекламу и маркетинг.
Бренд рассматривается с точки зрения социологического подхода, как социально значимый образ, отображающий ценности и тенденции развития своей целевой аудитории. Расширяет и конкретизирует содержание понятия «бренд» изучение его идентификационной природы. Идентификация как процесс внутренней самореализации, обусловленной особенностями социального пространства или объективной реальности, изучена в работах Э.Гидденса, Э.Гоффмана, Ч.Кули, Д.Мида, Н.Смелзера, Д.Тернера и др. Ценностные основания идентификации как социально-культурного феномена исследуются в работах Л.А. Беляевой, Б.В.Емельянова, М.С.Кагана, Л.Н. Когана и др.
Описание метода сбора данных
В работе применялись качественные и количественные методы сбора данных:
- метод case-study (включенное наблюдение деятельности Открытого Совета организации «#Жизнь» с момента его основания);
-интервью Основателей сообщества;
- опрос участников сообщества в социальной сети «ВКонтакте»
Анкета распространялась в формате Google Forms посредством:
1. Публикации в сообществе «Жизнь» поста с приглашением принять участие в опросе и ссылкой на анкету.
2. Рассылкой в личные сообщения участникам сообщества «Жизнь» приглашения на участие в опросе и ссылки на анкету.
[bookmark: _ce7gu2aqxu3b]Описание выборочной совокупности
В сообществе на момент проведения опроса состояло 705 человек. Генеральная совокупность составляет 595 человек, в неё входят все участники сообщества Жизнь, у которых открыты личные сообщения, и страницы пользователей являются активными[footnoteRef:1]. [1: Под активными пользователями подразумеваются пользователи, которые были онлайн в течение последних 2 дней на момент опроса.]

Выборочная совокупность составляет 133 человека, при вероятности 85% и доверительном интервале ±5.5%. Выборка является одноступенчатой, случайной. Выборка рассчитана по формуле (1):
[image: Изображение выглядит как текст

Автоматически созданное описание]
где n – размер выборочной совокупности, Z – Z-фактор для доверительного интервала, р – процент интересующих респондентов (0,5), С – доверительный интервал.
Было собрано 138 анкет, выборка является репрезентативной.
Теоретическая модель, приложенная к сообществу «#Жизнь», представлена на схемах 2-4 в Приложении 1. Каждая из схем представляет собой один из рассмотренных аспектов бренда: материальные составляющие бренда (схема 2), нематериальные составляющие (схема 3), процесс восприятия бренда (схема 4). Каждый из аспектов отмечен соответствующим цветом на общей модели исследования. Модели 2-4 используются в связи друг с другом, представлены отдельно для наиболее полного представления о сообществе «#Жизнь».
Идентичность - отождествление человеком себя с некоторой общностью, определение того, кем «на самом деле» он является.
Фрейм - «точка зрения», «рамка», через которую человек воспринимает и интерпретирует мир.
Фрейминг – это процесс осмысления и организации человеческого опыта.
Коммуникативное пространство - среда, в которой протекает взаимодействие между людьми и группами людей.
Бренд – социально-значимый образ, олицетворяющий некие идеи, представление о самих себе, основанное на идеях, ценностях, образе жизни целевой аудитории.
Брендинг – процесс создания и развития бренда.
Участники сообщества «#Жизнь» – группа людей, являющихся подписчиками сообщества «#Жизнь», на которых направлены мероприятия, товары и услуги организации.
Позиционирование бренда – набор образов, идей, ценностей, поддерживаемых брендом, а также каналы их презентации целевой аудитории.
Портрет целевой аудитории – характеристики целевой аудитории (возраст, образ жизни и т.д.).
Комьюнити – совокупность людей, разделяющих общие интересы, нормы, ценности, обычаи.
Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.
[bookmark: _xy0e05nx1uaq]


[…]

4. Выяснить значение сообщества в самоопределении, формировании идентичности.
23. - В таком сообществе как Жизнь, важно ли на твой взгляд, чтобы в команде были именно друзья? Или в первую очередь молодёжная работа - это работа?
24. - Гордишься ли ты деятельностью сообщества?
25. - Твоя деятельность в Жизни прибавляет ли тебе веса в собственных глазах?
26. - Важно ли тебе показать принадлежность к сообществу? Рассказать о ней? (показать с помощью мерча, рассказать в соц сетях и т.д.)
27. - Считаешь ли ты, что люди в сообществе понимают тебя? Разделяют твои ценности?
5. Определить значение сообщества для культуры Петербурга с точки зрения участников сообщества.
28. - Какие общественные организации на твой взгляд самые влиятельные в Санкт-Петербурге? (Или конкретные организации, или характеристики).
29. - А какие молодёжные организации самые влиятельные в городе?
30. - Такое сообщество как Жизнь может ли что-то изменить в жизни города?
31. - если бы ты сейчас был в другом городе (или если ты переедешь), стал бы ты искать подобную организацию?
32. - как ты считаешь, легче или сложнее изменить культуру (изменить что-то?) Петербурга, чем какого-то другого города? Почему?
33. - Как ты считаешь, влияет ли Петербург на сообщество? Если да, то как?
34. - Отождествляешь ли ты Жизнь с православным сообществом?
35. - Чем отличается на твой взгляд Жизнь от православных сообществ?
Если не основатель:
36. - Наблюдал ли за деятельностью сообщества, когда ещё не был организатором?
37. - Изменилось ли твоё представление о сообществе, когда ты стал организатором?

[bookmark: _Toc73121188]Приложение 6. Таблицы корреляций
Таблица 1. Корреляции. «20.1. Сообщество помогает мне заводить новых друзей» и «21.1. Сообщество помогает мне интересно провести время»

20.1.Сообщество “#Жизнь” помогает мне заводить новых друзей
21.1.Сообщество “#Жизнь” помогает мне интересно провести время

Ро Спирмена
20.1.Сообщество “#Жизнь” помогает мне заводить новых друзей
Коэффициент корреляции
1,000
,717**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
130
130

21.1.Сообщество “#Жизнь” помогает мне интересно провести время
Коэффициент корреляции
,717**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
130
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 2. Корреляции. «16.3. Оцените степень удовлетворённости организацией мероприятий?» и «19.1. Сообщество помогает мне получать подробную информацию о содержании мероприятий».

16.3.Организация мероприятий представителями “#Жизни”
19.1.Сообщество "#Жизнь" помогает мне получать подробную информацию о содержании его мероприятий

Ро Спирмена
16.3.Организация мероприятий представителями “#Жизни”
Коэффициент корреляции
1,000
,418**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
74
74

19.1.Сообщество "#Жизнь" помогает мне получать подробную информацию о содержании его мероприятий
Коэффициент корреляции
,418**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
74
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 3. Корреляции. «16.3. Оцените степень удовлетворённости организацией мероприятий?» и «19.2. Сообщество помогает мне узнавать о проводимых мероприятиях».

16.3.Организация мероприятий представителями “#Жизни”
19.2.Сообщество “#Жизнь” помогает мне узнавать о проводимых ими мероприятиях

Ро Спирмена
16.3.Организация мероприятий представителями “#Жизни”
Коэффициент корреляции
1,000
,478**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
74
74

19.2.Сообщество “#Жизнь” помогает мне узнавать о проводимых ими мероприятиях
Коэффициент корреляции
,478**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
74
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 4. Корреляции. «19.1. Сообщество помогает мне получать подробную информацию о содержании мероприятий» и «19.2. Сообщество помогает мне узнавать о проводимых мероприятиях»

19.1.Сообщество "#Жизнь" помогает мне получать подробную информацию о содержании его мероприятий
19.2.Сообщество “#Жизнь” помогает мне узнавать о проводимых ими мероприятиях

Ро Спирмена
19.1.Сообщество "#Жизнь" помогает мне получать подробную информацию о содержании его мероприятий
Коэффициент корреляции
1,000
,498**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
130
130

19.2.Сообщество “#Жизнь” помогает мне узнавать о проводимых ими мероприятиях
Коэффициент корреляции
,498**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
130
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 4. Корреляции. «15. Когда вы в последний раз посещали мероприятия сообщества?» и «23.1. Я буду посещать мероприятия сообщества в будущем».

15. Когда вы в последний раз посещали мероприятия сообщества “#Жизнь”?
23.1.Я буду посещать мероприятия сообщества “#Жизнь” в будущем

Ро Спирмена
15. Когда вы в последний раз посещали мероприятия сообщества “#Жизнь”?
Коэффициент корреляции
1,000
-,500**

Знач. (двухсторонняя)
.
,000

N
74
74

23.1.Я буду посещать мероприятия сообщества “#Жизнь” в будущем
Коэффициент корреляции
-,500**
1,000

Знач. (двухсторонняя)
,000
.

N
74
130

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).
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