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Выпускная квалификационная работа Т.А. Харченко посвящена исследованию

особенностям формирования идентичности молодежного сообщества и его репрезентация в

социальной сети (на примере молодежного сообщества). В работе дается анализ

социокультурной идентификации молодежного сообщества #Жизнь, которое стало объектом

социологического исследования. Общественные организации все более активно действуют в

виртуальном пространстве. Исследуемое «Молодёжное сообщество #Жизнь» сфокусировано

на культурном развитии молодёжи. Основные способы его деятельности состоят в

интеллектуальном общении, в знакомстве с духовной культурой и реализации социальных

проектов. В то же время одним из направлений является создание бренда своей организации.

Предмет исследования заключается в конструировании идентичности молодежного

сообщества «#Жизнь». Проблему исследования автор видит в слабой изученности процесса

формирования культурной и социальной идентичности, обладающего своеобразным

фреймом молодежного сообщества.

В работе собран значительный эмпирический материал, проделан серьезный

теоретический и экспертный анализ проблематики коммуникативного продвижения

молодежного сообщества «#Жизнь». В первой главе освещены подходы к изучению

социальной идентичности молодежного сообщества и его репрезентации в социальной сети.

В частности, рассмотрены вопросы социальной идентичности, фрейм-анализа реальности,

аспекты проблемы идентичности, включенности и социального позиционирования,

брендинга как инструмент создания социально значимого образа. Предложена дескриптивная

модель сообщества на примере сообщества «#Жизни». Во второй главе дается анализ

формирования идентичности сообщества молодежного сообщества и его репрезентация в

социальной сети, раскрывающего собственного виртуального пространства сообщества

“#Жизнь”. Отдельно характеризуется ряд блоков: а) “восприятие” сообщества его

участниками; б) “материальные аспекты сообщества”; в) роль мероприятий сообщества как

способ заинтересованности участников; г) “нематериальные аспекты сообщества”.

Рассмотрена специфика идентификация с сообществом.
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В работе применялся комплекс качественных и количественных методов сбора

данных: метод case-study (включенное наблюдение деятельности Открытого Совета

организации «#Жизнь» с момента его основания); интервью Основателей сообщества; опрос

участников сообщества в социальной сети «ВКонтакте». Опрос проводился в формате Google

Forms. На основе полученных данных определены базовые направления сообщества в

реализацию культурных и социальных проектов, в частности, с момента появления идеи

основания сообщества оно занимается брендингом своей организации для приобретения

различных ресурсов в решении программных задач. Обнаружены и проанализированы

проблемы в функционировании Сообщества в восприятии новыми участниками как

закрытого. Отмечено, что Сообщество воспринимается положительно, формируется

лояльность участников. Сообществом используются ивент-технологии для расширения и

роста культурно-развлекательных мероприятий. Основной вывод о брендинге сообщества

“#Жизнь”, оценивается критически как бренд, находящийся на стадии становления с низким

значением показателей по социальному значению и уровню идентификации с сообществом.

Дается объемная характеристика аудитории и новых участников сообщества, портрет

потенциального участника сообщества “#Жизнь”. Сообщество использует принцип

“сарафанного радио”, но в главное средство – это социальная сеть ВКонтакте, которая

является потенциальным ресурсом для продвижения сообщества среди потенциальной

аудитории, привлекаемая таргетированной рекламой.

В целом полученные Харченко данные, материалы и аналитика свидетельствуют о

высоком уровне исследовательской квалификации и компетенциях. Автор успешно

справилась с поставленными задачами проведения интересного исследования и написания

выпускной квалификационной работы. В целом представленная работа Т.А. Харченко

соответствует требованиям, предъявляемым к квалификационным работам по направлению

магистратуры и заслуживает высокой положительной оценки.
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